DE SS. CYRILLI ET METHODII AD PHOTIUM RELATIONE.

Dr. Fr. Grivoc.

I. Ss. fratrum Thessalonicensium ad Romam et Byzantium relatio magnas parat difficultates theologis et historicis. Qui in tres fere partes dividi possunt:

I. Plurimi historici orientales orthodoxi putant, ss. Cyrillum et Methodium Photii sequaces atque Romae plus minusve adversarios fuisse.

II. Nonnulli historici catholici contendunt, ss. fratres Romae fideliter adhaesisse atque Photii adversarios fuisse; ad hanc thesim sustentandam contendunt, Vitas veteroslavicas ss. Cyrilli et Methodii (legendas pannonicas) tendentiis photianis corruptas esse. Ita praesertim Fr. Snopk¹, praeuentibus Ginzel, Martinov e. a.

III. Duces philologiae Slavicae Miklošič et Jagić, iuvantibus multis discipulis et historicis (Dümmler, Rački, Pastrnák e. a.), firmiter tenent, ss. fratres primatum Romanum agnoscere, sed simul pugnam contra Photium evitasse quandamque erga ipsum amicitiam servasse.

Difficultates obscuritatesque, quibus opiniones II. et III. laborant, A. Brückner ita exaggeravit, ut sanctitatem honestatemque ss. Cyrilli et Methodii aggredi ausus sit; attamen paucos tantum sequaces habuit.

De ss. fratrum ad Romam et Byzantium relatione in hisce commentariis et in aliis publicationibus quaedam scripsi² eo consilio, ut quaestionibus theologis denuo explanatis, quaestiones historicas difficiliores, quae philologis et historicis Slavicis non parvas parant difficultates (opinio III), illustrarem atque illos extremos historicos catholicos (Snopk e. a.), qui »legendas pannonicas« photianas esse censent (opinio II), refutarem.

Philologos historicosque Slavicos secutus historicam auctoritatem Vitarum veteroslavicarum ss. Cyrilli et Methodii novis argumentis comprobavi, additis argumentis pro theologica auctoritate Vitarum, doctrinam theologicam mentemque ss. fratrum fideliter exprimentium. Quae studia, certe imperfecta, multi historici catholici et acatholici benevolentissime approbaverunt. Multi historici

¹ Konstantinus-Cyrillus und Methodius. Kroměříž 1911.

² De orthodoxyia ss. Cyrilli et Methodii. BV I (1920/21), 1—43. — Doctrina Byzantina de primatu et unitate ecclesiae. Editio Latino-slovenica, Ljubljana 1921. — Ed. Latino-bohemica, Kroměříž 1922.

De fontibus theologiae ss. Cyrilli et Methodii. »Slavia« II (Praga) 1923, 44—60.

Orientalische und römische Einflüsse in den Scholien der Slaven-apostel Kyrillos und Methodios. Byzant. Zeitschrift 1929, pg. 287—294.

Cerkev. Ljubljana 1924.

Sv. Ciril in Metod. Ljubljana 1927.

gravis auctoritatis ulti concedebant, nunc demum scientifice probatum esse, ss. fratres revera candide primatum Romanum agnovisse.

In meis conatibus multa imperfecta et nondum absoluta sunt, quae ad ulteriores indagationes provocant eisque viam parant. At quinque demum post annos primus apparuit liber, qui uberioris de hisce rebus tractat, nempe opus *Les Slaves, Byzance et Rome au IX^e siècle* (Paris 1926) auctore Dr. F. Dvorník. Opus hoc in hisce commentariis breviter iam recensui (BV 1927, 263—266). Nondum vero respondi ad ea, quibus meas dissertationes meaque argumenta minus iuste reprehendit. Tot annos expectabam, ut quaestiones illae tranquillius tractari possent. Clarissimus vero auctor, silentium meum forsitan perperam interpretans, multas reprehensiones renovavit auxilique in recentissimo docto opere: *Les Légendes de Constantin et de Méthode vues de Byzance*. Praga 1933. pp. 443.

Post tot annos silentii coactus sum quaedam respondere.

Utrumque clarissimi auctoris opus magnam collegit molem materiae historicae theologicaeque; litteratura fontesque citati studia de ss. Cyrillo et Methodio magnopere iuvare poterunt. Congesta est quasi encyclopaedia de hisce quaestionibus. Revera magnum opus. Ast haec moles materiae, quaestionum hypothesiumque scientificarum saepe argumentum argumentationesque non parum coarctat, immo quasi suffocat. Propterea opus utrumque plus valet pro illis, qui conspectum scientificum harum quaestionum desiderant quam pro ipso progressu scientiae.

Cum his duplex imperfectio methodica cohaeret. Auctor opiniones hypothesesque aliorum saepius reprobat non sufficientibus adductis rationibus iisque proprias hypotheses, nullis vel non aequalibus rationibus suffultas, opponit. Qua methodo solutio quaestionum potius perturbatur quam promovetur. Pugnandi alacritate aliorum opinones minus accurate, immo subiective exponuntur. Ita fit, ut non raro construantur discrepations, ubi potius solum variationes eiusdem opinionis existunt. Auctor interdum aliorum fructibus scientificis utitur, ast hunc usum oppugnatione obtexit. Inde loco progressus quaedam perturbatio sequitur.

2. Anno 1920 contra Snopék et Brückner probandum erat, Vitas pannonicas fide dignas, immo magna auctoritate historica praeditas esse, atque earum scriptores (vel scriptorem) non subdolos mendacesque (Brückner: Legenden — Lügenden) Photianos fuisse. Quia hae legendae doctrinam vitamque ss. fratrum fideliter describunt, idem de ss. fratribus probandum est. Hoc sensu ss. fratres Photii adversarii erant, i. e. non consentiebant cum eius pugna contra Romam nec cum violentiis contra Ignatium, i. e. non erant antiromani nec Ignatii eiusque iustae causae adversarii. Sed minime contra Photium pugnabant neque ipsi proprie inimici erant, sed potius rixas pugnasque Byzantinas fugiebant atque in solitudinem se recipiebant; agendo docendoque unitatem ecclesiae ante schisma repreäsentabant. Quaestionem de relatione s. Cyrilli (Constantini) ad Photium aequa ponderando, non possumus ponere, illum

contra Photium, magistrum et collegam, pugnasse. Cyrillus vero in rebus ecclesiasticis etiam Methodium fratrem ducebat. Haec est mea opinio, fere communiter iam approbata.

Dr. Dvorník argumenta mea, in quibusdam capitibus imperfecta atque infirma vel praecipitata, corrigerem potest; multa mitigare potest, quia nec Brückner nec Snopék iam habent sequaces. Ast a mea opinione non multum abire poterit, ne in opinionem Brückner incidat, i. e. ne cogatur dicere, ss. fratres Romae adversarios (eo nempe sensu et eo tempore, quo Photius) atque subdolos fuisse. Nescio, cur meam opinionem tam nigre et minus accurate depingat tantaque alacritate oppugnet.

D. affirmat, ss. fratres in pugna inter patriarchas Ignatium et Photium non Ignatii, sed Photii partes secutos esse³. Ast eius argumenta infirmissima sunt. Fundamentum eius hypothesis est: Photius et Bardas, quomodo res se haberent, celabant; ideo quae esset Ignatii causa non satis clarum erat; »perfacile erat opinionem omnium ad tempus falli«⁴. Ast haec suppositione nulla ratione fulcitur, immo p'ane incredibilis est. Quomodo ss. fratres, viros prudentissimos, latere potuit causa, quae tot perturbationes, clamores rumoresque excitavit. Huic suppositioni impossibili addit quasdam rationes tenuissimas. E. gr. ss. fratres amorem litterarum ad partes Photii attraxisse. Ast probandum erit, ss. fratres plus amasse litteras quam vitae sanctitatem. Nec factum, Methodium acceptasse munus hegumeni in monasterio Polychron labefactare potest argumentum ex facto, Methodium non acceptasse episcopatum sibi oblatum. Opinio, Methodium Romae honorem episcopalem acceptasse, fratribus demum obsecracionibus permotum⁵, cum narratione Vitae Meth. 7 minime concordat; non enim de episcopatu, sed de missione Moravica continuanda agitur, Methodio destituto auxilio fratris, qui hucusque in omnibus missionibus primas habuit partes.

Argumento communi ex monachorum traditionali agendi ratione in causis schismatum haeresumque byzantinorum clarissimus auctor multa opponit. Attentione digna sunt, quae de variis monachorum factionibus et rationibus (smer) collegit. Ast negare non poterit, monachos byzantinos strenuos fuisse verae fidei, iustitiae unitatisque ecclesiasticae defensores, cum econtra hierarchia nimis labilis fuisse. Neminem latet, in utraque parte etiam exceptions fuisse. Certum est, in Olympo quosdam monachos Photio adhaesise. Ast quaestio non est de quibusdam monachis, sed praecise de ss. fratribus. Ss. fratres non erant factiosi, sed propterea se in Olympum receperunt, ut turbas Byzantinas vitarent et procul a turbis »transmutarent tenebras terrenas cogitationibus coelestibus« (Vita Meth. 3).

³ Les Slaves... pg. 175—185; quae in altero opere (Les Légendes) repetit et auget.

⁴ Ita Dvorník in preelectione a. 1927 Velehradii habita, qua expositionem suae theseos brevi compendio perstrinxit. — Acta V. Conventus Velehradensis (Olomucii 1927), pg. 151; 144—155.

⁵ Acta V. Conventus Velehradensis, pg. 150.

Satis constat, eos primatum Romanum candide agnovisse. Concludi potest, ipsos nec pugnam contra Ignatium nec contra Romam approbase.

Huic argumentationi traditionali ac generali quaedam specialia adieci de propria ss. Cyrilli et Methodii theologia atque de propria Byzantina de ecclesiae unitate et de primatu cogitandi ratione. D. haec omnia oppugnat vel negat. Quaedam minus exacta et praecepitata in meis argumentis historicis correxit; attamen argumentationem meam non labefactavit.

Nunc iam ad singula procedamus.

3. Olympus Bithyniae erat magnum centrum monachorum orientalium; supponi potest, ibi etiam monachos extrabyzantinos non paucos habitasse. Quod ex historia orientis christiani concludi potest. Hanc opinionem etiam ex nominibus monachorum obiter confirmare tentabam. Nemo non videt, hoc argumentum non esse urgendum. Ast D. putat, hac adnotatione ignorantiam rerum Byzantinarum manifestari. Late demonstrat, talia nomina etiam in ceteris provinciis Byzantinis occuruisse⁶, quod nemo negat. Argumentum non est in nominibus, sed in multitudine nominum. Ad horum nominum momentum (certe non urgendum) attentionem meam convertit P. Vailhé, qui studiis Byzantinis non parum vacabat.

D. firmiter tenet, professorem Dr. Vajs iam definitive probasse, versionem evangeliorum a ss. fratribus exaratam esse iuxta textum Byzantium⁷. Ast contraria argumenta non perpendit. Nec opinionem professoris Vajs nec statum quaestionis exakte exposuit.

Status huius quaestionis hodie hic est. Vajs supponit, extitisse codices recensionis biblicae Byzantinae cum multis lectionibus variantibus extra-byzantinis; hoc argumento sententiam oportet everttere conatur. Sed haec eius opinio, plane improbabilis est. Non enim existunt codices recensionis Byzantinae cum tot lectionibus extrabyzantinis, sed potius codices extra-byzantini multis lectionibus variantibus Byzantinis infecti. Vajs opinionem suam incertis theoris professoris Soden superstruxit, quae in hac potissimum quaestione a peritis acriter oppugnantur. Quod V. multas lectiones extra-byzantinas recensioni »occidentali« dictae tribuit, nihil facit. Recensio enim, quae olim »occidentalis« appellabatur, est recensio Graeca (ergo orientalis) extrabyzantina; hodie constat, hanc recensionem Palestinensem esse. Sententia, ss. fratres evangelia ex textu Graeco extrabyzantino vertisse, a Vajs minime concussa est. De relatione variarum textus biblici recensionum vide peritissimum A. Vaccari, *Institutiones Bibliae* (Roma 1929), pg. 223—232, qui etiam in recentissima huius operis editione (Roma 1933, pg. 270) tenet, nondum ad liquidum deductum esse, cuinam recensioni Graecae versio veteroslavica innitatur.

Meam argumentationem de titulo substantivo *apostolicus* ex parte historica optime correxit, demonstrando hunc titulum saec. IX. in occidente non rarum fuisse⁸. In enumeratione vero exemplorum non distinxit usum substantivum ab adiectivo, in qua distinctione insistebam. Deductiones cl. auctoris exaggeratae et minus accuratae

⁶ Légendes 130.

⁷ O. c. 131—132.

⁸ O. c. 295—299.

sunt. Manet factum, hunc titulum in monasteriis Graecis Romae tritum fuisse. Ex meis dissertationibus patet, hunc titulum in occidente ex titulo *apostolica sedes* ortum esse atque ab illis monachis Graecis adhibitum esse, quibus crebrum erat cum Roma commercium. Post s. Theodorum Studitam nulla scripta monachorum, hunc titulum adhibentia, inventa sunt. Quod mirum non est. Tempore enim Photii monachorum Byzantinorum acies perturbatae sunt; post Photium monachi iam a Roma abalienati sunt multaque scripta Romae faventia perierunt¹⁰. — Ponere licet, ss. fratres eorumque biographos veteroslavicos etiam usu huius tituli traditiones orientales servasse. Hunc enim titulum, origine et notione antibyzantinum (i. e. theologiae Byzantinae aulicae contrarium) non adhibuerint, si orientalibus ignotus fuisse. Ergo sententia de propria et ingeniosa orientali cogitandi ratione ss. fratrum hoc titulo potius confirmatur quam infirmatur.

Conciliorum elenches, qui in Vita Meth. 1 occurrit, multa plane propria habet, ad quae D. non satis advertit animum; ideo vim huius argumenti parum aestimat¹¹.

Quaestionem de scholiis veteroslavicis de primatu D. levius tractat¹². A. 1921 proposui hypothesim scholia quoad substantiam saec. VIII. in monasteriis Graecis exarata esse et a s. Methodio in hodiernam formam redacta. Non enim supponi potest s. Methodium solum, nullo iuvante, hoc scholium exarasse. D. non advertit, quae de Methodio eiusque styli vestigiis dixi. Postea (a. 1929),

⁹ Errat tamen cl. auctor, putans (pg. 296¹), me hic a Voronov »inspiratum« esse nec substantiam quaestioonis sat intellexisse. D. scribit, hic me solum fructus argumentorum Voronov »correxisse«, ut illos theoriae meae adaptarem, substantiam (fond) quaestioonis autem non examinasse. Certe non levius crimino! Sed D. multa gravia negligendo praeterit. Voronov contra autores Russos contendit, terminum apostolicus orientalibus non fuisse alienum, sed in litteris Byzantinis saeculo IX. frequentem. (Ergo D. immerito me »auctorem theoriae orientalis« increpat.) Igitur Voronov non tam a me, sed potius a D., qui sententiam contrariam (»occidentalem«) defendit, »corrigendum« est. Praeterea Voronov pauca et generalia tantum de hoc titulo profert. Econtra D. nimio corrigendi et meum »profundum(!) errorem« (pg. 297) reprehendendi ardore substantiam quaestionis neglexisse ac confusisse videtur. Ex dissertationibus meis luculenter patet, titulum apostolica sedes inde a saeculo V. officialem esse titulum sedis Romanae, oppositum stylo curiae Byzantinae patriarchalis et imperialis. Ideo in occidente frequentissima erant appellations: apostolica sedes, apostolicus dominus, apostolica potestas e. a. Ex ipsis litanis liturgicis (Ut dominum apostolicum... conservare digneris) magna huius usus frequentia patet. D. vero omnia permiscendo confundit. Ex documentis trium saeculorum (VIII—X) quaedam adducit exempla, quorum maior pars usum adiectivum testatur, ergo nihil pro opinione D. demonstrat; sub finem (pg. 299) vero monet, titulum »apostolica sedes« in documentis occidentalibus frequentissime occurrere. Ergo ipse fatetur, usum substantivum illius tituli relative rarum fuisse. Expresso monui, hunc titulum ex parte orientalium tempore ss. C. et M. archaicum esse videri. Ex Du Cange huius tituli significationem, non vero eius raritatem deduxi.

¹⁰ O. c. 301. — Laudando Voronov non debuisset tacere, ipsum expresse scribere, papam probabiliter propter primatum honoris primo loco ponи.

¹¹ O. c. 301—305.

studiis vitae ss. fratrum motus, scholia s. Cyrillo tribuenda esse praetuli. Constat enim, ante ordinationes presbyterorum et episcoporum professionem fideimittendam esse. In causa ss. fratrum eorumque discipulorum non solum consuetudo ecclesiae, sed etiam prudentia postulabat, ut ante ordinationem discipulorum et ante dioecesis Pannonicae (Moravicae) institutionem ss. fratres eorumque discipuli doctrinam suam theologicam proponerent, eo magis cum tunc Roma turbata est rumoribus de Photio. Non dixi, Romae suspiciones esse motas contra orthodoxiam ss. fratrum, nec huic fundamento hypothesis meam superstruxi (quod D. minus accurate mihi tribuit). Sed monui teste Vita Constantini (Cyrilli) 17, Cyrilum (integro a. 868) multum quaestionibus theologicis occupatum esse. Iam propria sponte gravitatem quaestionum, quae in scholiis exponnuntur, praevidere potuit. Addendum est, teste Vita Meth. 6, Romae multos adversarios fuisse liturgiae Slavicæ; hi probabiliter dubia de fide presbyterorum Slavorum movebant. Praeterea etiam forma rhetorica originem (vel redactionem) Cyrillo-Methodianam innuit. Quae omnia D. neglexit. — Illos »sanctos patres«, qui Hierosolymæ metropolis honorem contulerunt, patres concilii Chalcedonensis esse affirmat (pg. 302 et 304). Sed haec quaestio non tam liquida est. D. in tota quaestione de his scholiis nec fructus argumentationis aliorum satis perpendit nec statum quaestionis sufficienter exposuit. Multa gravia neglexit.

In adnotatione de quaestione papae Honorii (pg. 306^a) D. vituperat, quod hanc quaestionem in elenco conciliorum tacuerim; supponit, me id probabiliter »excessu prudentiae« fecisse (ut nempe difficultatem celarem vel vitarem?). De papa Honorio I. tacui, quia nulla adest difficultas, nec quidquam ss. fratribus proprium; character vero orientalis huius elenchi iam aliunde satis patet. Nomen Honorii in elenco conciliorum Vitae Methodii nec historiam nec dogmaticam parat difficultatem. Ex modo, quo D. in hac adnotatione loquitur, concludere licet, ipsum hanc quaestionem non satis perpendisse. Difficultas dogmatica non est tantum in quaestione, an Honorii epistolæ in causa monotheletismi »definitionem ex cathedra« continant, sed potius in damnatione Honorii I. a concilio et in approbatione huius damnationis a papa Leone II. Quam quaestionem alibi sufficienter exposui.¹²

De opinione occidentis catholici et Sedis apostolicae de causa Honorii papae atque de relatione auctoris Vitae Methodii ad opinionem Romanam D. parum exacte scribit (pg. 306). In ipsis libris liturgicis occidentalibus saeculo IX. exeunte (usque ad saec. XVI.) nomen Honorii papae inter damnatos a concilio VI. occurrit. Neque e scriptis Anastasii Bibliothecarii neque ex verbis Hadriani II. papae, quae D. citat, quidquam grave in hac quaestione (de relatione Vitae Methodii ad opinionem Romanam) deduci potest.

Quae de mea sententia de omissione VII. concilii in Vita Methodii D. scribit (pg. 308) cum veritate non satis concordant.

¹² Cerkev (Ljubljana 1924), pg. 221.

Integral argumentationem, facta, citationesque documentorum ex mea dissertatione deponspit; pauca recentiora, quae addidit, argumentum minime mutare possunt. Attamen meam sententiam, caute a me propositam, vituperat nullis appositis rationibus. Ex omissione huius concilii deducebam contra Snopk et Brückner, auctorem Vitae Methodii non fuisse Romae adversarium (vel hoc sensu Photianum). Traditiones monachorum Byzantinorum suppono, traditiones extrabyzantinas hypothetice cauteque admitto, in dissertatione originali vero expresse excludo.¹³ Archaismum huius omissionis hodie adhuc defendo, non obstante negatione D., nulla ratione suffulta,

Quaestionem de traditionibus extrabyzantinis (Alexandrini et Antiocheni) D. non aequa ponderat. Constat, traditionem orientalem de unitate et primatu ecclesiae theoriis Byzantinis obnubilatam esse; ideo in patriarchatibus Alexandrino, Antiocheno (et Hierosolymitano) atque in monasteriis Byzantinis et orientalibus purius servatam esse quam Constantinopoli. Inde nexus inter theologiam Byzantinam monasticam et inter traditiones extrabyzantinas appareat. Hisce traditionibus extrabyzantinis magnam difficultatem de patriarchatu Hierosolymitano solvere tentabam¹⁴. D. ad hanc difficultatem de patriarchatu Hierosolymitano et de »sanctis patribus« in scholiis veteroslavicis animum non advertit. Quaestio de traditionibus extrabyzantinis aperta manet, non obstantibus negationibus D. Mea vero argumentatio a hac quaestione non dependet.

Elencum conciliorum in 1. capite Vitae Methodii fragmentum e catechesi (praedicatione) ss. Cyrilli et Methodii esse puto. Ast D. contra hoc contendit, communem fere fuisse usum hagiographorum Byzantinorum, ut in vitis sanctorum varias fidei profesiones allegarent¹⁵. Hic quoque meam opinionem pervertit. Non enim hunc usum nego, sed ex ideis formaque huius fragmenti concluso, illud esse fragmentum praedicationis ss. fratrum¹⁶. Similiter in scholiis veteroslavicis probabiliter vestigia styli rethorici missionariorum (ss. Cyrilli et Methodii) occurunt. Hanc sententiam rationibus non spernendis probabilem feci.

In quaestione de Filioque D. sententiam a me propositam suam fecit¹⁷, quia necessaria est ad eius thesim sustentandam.

4. In historia Photii tempus primi eius patriarchatus (858—867), vivo adhuc Ignatio, distinguendum est ab altero eius patriarchatu (878—886) post obitum Ignatii. Tempore II. sui patriarchatus Photius

¹³ BV I (Ljubljana 1920/21), pg. 14—16. — Haec dissertatio tamquam supplementum adiecta est latino-bohemicae editioni libri: *Doctrina Byzantina de primatu* (Kroměříž 1922). Textus bohemicae editionis hoc loco paullum mutatus est.

¹⁴ Aliam huius difficultatis solutionem in *Byzant. Zt.* 1929 (pg. 291—293) proposui. Ideo mea argumentatio in nulla iam parte ex illa hypothesi pendet.

¹⁵ Légendes 308—310.

¹⁶ BV I, pg. 12—14.

¹⁷ Légendes 311. — Multa minus gravia omisi. E. gr. silentium fontium Byzantinorum de ss. fratribus minus cum sententia D. concordat, sed potius cum sententia contraria. Difficultas chronologica, de qua pg. 269² loquitur, non est spernenda.

cum Roma se reconciliavit. Lapôtre et Amann¹⁸ demonstraverunt, probabile esse, Photium a. 881 non esse excommunicatum, sed in communione cum Roma perseverasse. Hanc sententiam Dvorník¹⁹ pretiosis novis testimoniis roboravit. Attamen his solum iter Constantinopolitanum s. Methodii (circa a. 882) facilius explicatur. Reliquae vero quaestiones de relatione ss. fratrum ad Photium non mutantur.

Cl. auctor nec unam ex quaestionibus et difficultatibus theologicis supra memoratis tam profunde investigavit, ut proprium de iis iudicium ferre aliorumque opinones tam severe dampnare posset. Quapropter eius de aliorum opinionibus censuras praecipitas et imputationes audaces (vide e. gr. supra notam 9 atque observationem de causa Honorii papae) satis mirari non possumus. Talia negativa iudicia ipsi auctori in difficilium quaestionum pervestigatione magnopere obsunt.

Hisce sat probatum est cl. auctoris tractatus de ss. Cyrilli et Methodii ad Romam, Ignatium atque Photium relatione sobriae retractationi (revisioni) subiiciendos esse.

Argumentis professoris Dvorník attente perpensis, firmiter teneo, standum esse in sententia, quam supra (nr. 2) exposui. Haec sententia a Vitis ss. Cyrilli et Methodii suadetur. D. non pauca recentiora contulit, quae illam sententiam robore possunt, nihil vero grave attulit, quod illam labefactare possit. In vita ss. Cyrilli et Methodii quaedam obscura et dubia manent, quae vix cum certitudine solvi poterunt. Quapropter quaedam moderatio in illis quaestionibus solvendis suadetur.

Ex argumentationibus professoris D. illa solum exhibui, de quibus proprium iudicium ferre possum; minus gravia omisi. Certe utrumque eius opus de ss. Cyrillo et Methodio magnam materiae scientificae molem continet ideoque magni pretii est. Ex dictis vero patet, cl. auctorem in aestimandis documentis et in iudiciis ferendis modum excessisse.